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Alt i alt et udmærket forslag. Vi glæder os til 
at diskutere det i udvalget. 

(Kort bemærkning). 
Bodil Thrane (V): 
Selv om det måske mere var rettet til De Kon- 
servative, så var spørgsmålet om denne her fri- 
villighed jo til de borgerlige, og jeg vil gerne 
spørge hr. Jørn Jespersen, om han vil bekræfte, 
at der i lovforslaget står, at der bliver tale om 
150 nye virksomheder, og at deraf er de 20 alle- 
rede i gang ad frivillighedens vej, og om ikke 
det vidner om, at man gennem aftale og frivil- 
lighed kan nå lige så langt med en større velvil- 
lighed fra de virksomheder, det handler om, 
frem for at skulle dunke dem oven i hovedet 
med en lovgivning? 

Og endelig vil jeg komme med et lille tillægs- 
spørgsmål til hr. Jørn Jespersen. Der står i lov- 
forslaget, at de virksomheder, der har forskudt 
regnskabsår, nu skal omlægge deres årsregn- 
skaber, og jeg vil godt spørge, om ikke det også 
er en lille hurdle og måske en stor gene for visse 
virksomheder. Og af den grund vil jeg godt 
spørge, om ikke frivilligheden kunne give det 
samme resultat med et erhvervsliv, der er mere 
tilfreds. 

(Kort bemærkning). 
Jøm Jespersen (SF): 
Jeg tror, det er vigtigt, at vi gør gør os klart, 
hvad frivillighed består i, og efter min opfattelse 
skal det ikke være frivilligt at lave grønne regn- 
skaber. Dér skal vi definere en række virksom- 
heder ud fra nogle kriterier og sige: De skal lave 
grønne regnskaber. Og vi skal stille nogle mind- 
stekrav til, hvad regnskaberne skal indeholde. 
Så her er der efter min opfattelse ikke tale om 
frivillighed. 

Det, der er det afgørende, er, at frivilligheden 
består i, at virksomhederne selv prioriterer de- 
res miljøindsats. Og det tror jeg er meget nød- 
vendigt, fordi moderne virksomheder er så 
komplekse og ændrer sig så hurtigt, at den er 
utrolig svær at regulere med firkantede love og 
regler og bekendtgørelser. Det kan vi ganske 
enkelt ikke overskue hverken i Folketinget eller 
i Miljøministeriet ned i mindste detalje. 

Derfor er det utrolig væsentligt, at virksom- 
hederne selv arbejder seriøst og motiveres til at 
gå ind og spørge: Hvor ligger mulighederne for 
miljøforbedringer i vores virksomhed? Og for 
nogle er det at spare på vand og strøm, for an- 
dre er det at substituere giftige stoffer, for nogle 

er det at gå ind og lave designet fuldstændig 
om, ud fra en livscyklustankegang, så de får 
mindre bortskaffelsesproblemer med affald. Der 
vil være tusind muligheder for at hente miljøge- 
vinster. Og det er den enkelte virksomhed, der 
har muligheden for at overskue det. Dét er fri- 
villigheden i det. 

Og så skal jeg bare sige omkring omlægnin- 
gen: Det er mit indtryk, at der er taget højde for 
det problem i det foreliggende forslag på bag- 
grund af høringssvarene, men hvis der er pro- 
blemer tilbage, så synes jeg, vi skal diskutere 
dem i udvalget. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at reglen for 
korte bemærkninger er ét minut for spørgsmål 
og ét minut for svar. Værsgo, fru Bodil Thrane. 

(Kort bemærkning). 
Bodil Thrane (V): 
Nu er det ikke sådan et ønske om at forlænge 
fredagens debat, men alligevel synes jeg, det er 
vigtigt, når vi diskuterer frivillighed, at vi er 
enige om målet med alle de grønne regnskaber, 
og vi mener, at med den virksomhedsmængde, 
vi har i landet, kan vi til fulde nå målet igennem 
en frivillig aftale og at en lov ikke er nødvendig. 
Målet er jo det samme. Og det eneste, vi beder 
om, er, at man kunne lave aftaler, som selvføl- 
gelig skal overholdes, for at nå de samme mål, 
som vi er enige i. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Jamen jeg hæfter mig bare ved, at på andre om- 
råder, hvor der rent faktisk eksisterer frivillige 
aftaler, og hvor SF har givet udtryk for, at det 
synes vi var helt o.k., men til gengæld stillede 
krav om, at der så var nogle bestemte mål, der 
skulle opnås, og at der var en evaluering af de 
frivillige aftaler, der får vi også kritik fra Ven- 
stres side, når vi siger, at vi godt vil sikre os, at 
de frivillige aftaler rent faktisk fører til målet. 
Det gør vi ikke af fru Bodil Thrane, men af an- 
dre fra Venstre, der også sidder i Folketingets 
Miljøudvalg. 

Så jeg synes altså, at man må konstatere, at 
det er stort set lige meget, hvilke styringsmidler 
der bliver anvendt for at gavne miljø og sam- 
fundsøkonomi, så er der altid noget galt med 
dem efter Venstres opfattelse. 

Frivillighed består tilsyneladende for Venstre 
i, at virksomhederne fuldstændig selv bestem- 


